

Ex/UG/PHIL/SEC 1/2024

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2024

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : UG/PHIL/SEC 1

(Critical Thinking)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

1. Who is a good critical thinker? Explain with examples clarity, relevance and depth as standards of critical thinking. 2+8
উত্তম সবিচার চিন্তক কে? সবিচার চিন্তনের মানদণ্ডরূপে স্পষ্টতা, প্রাসঙ্গিকতা এবং গভীরতার উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর। ২+৮

(OR / অথবা)

2. How is an argument different from a description or an opinion? Discuss, with the help of examples the validity and invalidity of deductive arguments. 3+7
একটি যুক্তি কীভাবে বর্ণনা অথবা মতামতের থেকে পৃথক হয়? উদাহরণের সাহায্যে অবরোহ যুক্তির বৈধতা এবং অবৈধতা আলোচনা কর। ৩+৭

3. Discuss with appropriate examples at least four linguistic phenomena which cause difficulty in identifying fallacious arguments. 10

দুই যুক্তি চিহ্নিতকরণে বাধা সৃষ্টি করে যে ভাষাগত সমস্যা তাদের অন্ততঃ চারটি উপযুক্ত দৃষ্টান্ত সহযোগে আলোচনা কর। ১০

PHIL-393

[Turn Over]

(2)
(OR / অথবা)

4. Can we always believe what we see? What are the basic human limitations which hinder their process of evaluating information? Discuss. 3+7

আমরা যা দেখি তা কি সর্বদা বিশ্বাস করতে পারি? মানুষের কোন্ কোন্ মৌলিক সীমাবদ্ধতা তাদের তথ্য মূল্যায়নের প্রক্রিয়াকে ব্যাহত করে? আলোচনা কর। ৩+৭

5. What are the benefits of critical thinking? 5
সবিচার চিন্তনের সুফল কী কী? ৫

(OR / অথবা)

6. What do you understand by probability in the context of inductive arguments? 5
আরোহ অনুমানের প্রসঙ্গে সম্ভাব্যতা বলতে কী বোঝ? ৫
7. Discuss any two kinds of fallacies of ambiguity. 5
দ্ব্যর্থতাজনিত দোষগুলির যেকোন দুটি প্রকারের আলোচনা কর। ৫

(OR / অথবা)

8. Supplying the hidden premise arrange the following deductive arguments in order of major premise, minor premise and conclusion : 5
- (i) Tables are impermanent because all objects are impermanent
- (ii) Since abortion is killing, it is morally wrong
- (iii) All scientists are intelligent, hence Newton is intelligent

(3)

- (iv) No reptiles are birds can be concluded from all birds can fly

প্রচ্ছন্ন আশ্রয়বাক্য সংযোজিত করে নিম্নলিখিত অবরোহ যুক্তিগুলি প্রধান আশ্রয়বাক্য, অপ্রধান আশ্রয়বাক্য ও সিদ্ধান্ত এই ক্রমানুসারে সাজিয়ে লেখঃ ৫

- (১) টেবিল অচিরস্থায়ী কারণ সকল বস্তু হয় অচিরস্থায়ী
- (২) যেহেতু গর্ভপাত হত্যা, এটি অনৈতিক / অন্যায়
- (৩) সকল বিজ্ঞানী বুদ্ধিমান, অতএব নিউটন বুদ্ধিমান
- (৪) সব পাখি উড়তে পারে-এর থেকে সিদ্ধান্ত করা যায়, 'কোনও সরীসৃপ পাখি নয়'

